16 do Regimento Geral deste Instituto e o que 
consta no autos do processo nº 23051.016033/2025-61 por este ato administrativo, torna pública a realização do 
Processo Seletivo Unificado (PSU) para Cursos Superiores de Graduação, visando o preenchimento de 1650 (mil 
seiscentos e cinquenta) vagas, na modalidade de ensino presencial, para ingresso no 1º e 2º semestre do ano 
letivo de 2026, conforme o calendário acadêmico de cada campus do IFPA participante. 

1. DAS DISPOSIÇÕES PRELIMINARES 
1.1. O Processo Seletivo Unificado (PSU) Superior de Graduação 2026 será regido por este edital.